П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 мая 2022 года

423330, Республика Татарстан, г. Азнакаево
          Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан З.Ф. Низамиева,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
Каримова Э.И., данные изъяты, ранее привлеченного к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
дата года в … часа … минут возле дома №адрес Каримов Э.И., при наличии достаточных оснований полагать, что он употребил наркотические вещества без назначения врача, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела Каримов Э.И. свою вину в изложенном признал полностью.

Выслушав Каримова Э.И., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Вина Каримова Э.И. в совершении данного правонарушения подтверждается собранными и исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от дата, в котором излагаются обстоятельства совершения административного правонарушения; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от дата года; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ГАУЗ «Азнакаевская ЦРБ» №59 от дата года, где врачом указано, что от медицинского освидетельствования Каримов Э.И. отказался; рапортом ст.УУП ОМВД России по Азнакаевскому району, письменными объяснениями, и иными материалами дела.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, мировой судья действия Каримова Э.И. квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Признание Каримовым Э.И. своей вины судом признается смягчающим административную ответственность обстоятельством.

Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.

При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность привлекаемого лица, его имущественное и семейное положение, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста, что будет отвечать целям наказания.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию данного вида наказания  Каримовым Э.И., не имеется.

С учетом вышеизложенного и руководствуясь ст.6.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Каримова Э.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 2 суток.
Срок административного ареста Каримову Э.И. исчислять с момента доставления его в ОМВД России по Азнакаевскому району с данные изъяты года.
На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возложить на Каримова Э.И. обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в наркологическом диспансере по месту жительства, куда обязать явиться в течение одного месяца после вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия возложить на отдел МВД России по Азнакаевскому району.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получении копии постановления через мирового судью.
 Мировой судья                                                               З.Ф. Низамиева